ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование
«Тулунский район»

Д У М А
Тулунского муниципального района
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

«25» ноября         2014 г.                                            № 116
г.Тулун

О работе Молодёжного парламента Тулунского муниципального района в 2014 году

Заслушав информацию председателя Молодежного парламента Тулунского муниципального района Кравченко Павла Викторовича о работе Молодёжного парламента Тулунского муниципального района в 2014 году,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

Информацию председателя Молодежного парламента Тулунского муниципального района Кравченко Павла Викторовича о работе Молодёжного парламента Тулунского муниципального района в 2014 году принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                                 М.И.Бордов

Мэр Тулунского
муниципального района                                                       М.И. Гильдебрант

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
от «25» ноября 2014г. №116

ИНФОРМАЦИЯ
о работе Молодёжного парламента
 Тулунского муниципального района в 2014 году.

С целью  создания условий для включения молодежи Тулунского муниципального района  в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества и оказания содействия в формировании осознанной и активной гражданской позиции у молодежи, в  2014 году на территории Тулунского муниципального района продолжил свою работу   Молодежный парламент Тулунского муниципального района (далее – Молодежный парламент).    На данный период в  его состав входят13 депутатов  из числа активной молодежи сельских поселений района.
Молодежный  парламент является коллегиальным совещательным органом, созданным при Думе Тулунского муниципального района для выявления, изучения проблем молодежи в Тулунском муниципальном районе, а также осуществление необходимых мероприятий и мер по их устранению, осуществления взаимодействия с органами местного самоуправления Тулунского муниципального района в области правового регулирования прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи в Тулунском муниципальном районе. Координатором Молодежного парламента является отдел молодежной политике и спорта Управления по культуре, молодежной политике и спорта администрации Тулунского  муниципального района.
В течение 2014 году  состоялось три заседания Молодёжного парламента.
Для осуществления взаимодействия Молодёжного парламента с районными структурами, осуществляющими деятельность в сфере молодёжной политики, состоялись встречи с председателем Думы Тулунского муниципального района,  с представителями средств массовой информации Тулунского муниципального района, с руководителями филиалов районной общественной организации  Тулунского муниципального района  «СПЕКТР», представителями общественных организаций.
В 2014г. члены Молодёжного парламента был подготовлен пакет документов для юридической  регистрации МиДОО «СПЕКТР» в данный период готовиться пакет документов на юридическую регистрацию военно-патриотического клуба «Патриот» с. Перфилово.
В районном  этапе конкурсе  «Молодежь Иркутской области в лицах» приняли участие 2 представителя из числа Молодежного парламента Долгих Мария с. Гадалей и Пасечник Илья д. Владимировка в номинации «Достижение в сфере общественной деятельности».

В августе ко Дню Флага РФ,  Молодежным парламентом была проведена акция «Российский триколор» в с. Бадар.
В рамках  областной акции «Георгиевская ленточка» Молодежным парламентом был организован пункт раздачи Георгиевских ленточек. На территории района было распространено боле 1500 ленточек.
В преддверии Дня Победы по инициативе Молодежного парламента прошла встреча с ветеранами боевых действий по вопросам патриотического воспитания  и проведению акции «Урок мужества».
 В рамках патриотического воспитания среди молодежи района была проведена военно-патриотическая игра «Зарница» помощь в организации, которой  осуществляли члены Молодежного парламента: Куклин Виктор, Садовский Александр, Гришунин Александр, Усольцева Алена, Майоров Николай.
Мария Долгих приняла участие в областном конкурсе «Патриотическая песня».
24 октября  прошла 4 сессия Молодежного  Парламента при Законодательном Собрании, где были рассмотрены вопросы:
«О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей в Иркутской области»;
 «О деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области и о перспективах ее взаимодействия с Молодежным парламентом»;
«О развитии массового молодежного и доступного спорта в рамках проекта «Олимпиада ГТО».
 в марте 2014 года на федеральном уровне было принято решение о возрождении в России комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) - программы физкультурной подготовки в общеобразовательных, профессиональных и спортивных организациях. Цель проекта «Олимпиада ГТО» – прирост людей занимающихся массовыми видами спорта. Планируется, что олимпиады ГТО будут проводиться два раза в год – зимой и летом. Координаторы проекта в Иркутской области призвали депутатов Молодежного парламента принять активное участие в его реализации.
По инициативе Молодежного парламента прошел   районный  конкурс «Лучшая молодая семья». В состав жюри входили  представители  из Молодежного парламента.
	В рамках профилактики негативных явлений на территории района прошел второй этап социологического анкетирования. Членами Молодежного парламента было опрошено более 70 респондентов (с. Алгатуй, с. Перфилово, с. Владимировка).
         В августе члены Молодежного парламента приняли активное участие в международной  факельной эстафете мира.
В 2014 году осуществлялось формирование банка  данных талантливой молодежи и молодых семей.  На сегодняшний день  в банке зарегистрировано  более 50 человек из числа талантливой молодежи.
[bookmark: _GoBack]